gaudii plenitudo quod fandi vires superat et scri-

bendi. -Super quo, ut tam exuberantis démentie

consortes fieri valeremus, quia processus vestre ma-

gnIScentie, secundum legis statuta Domini, dcsiran-

tibus pacem vestram et sacrosancte matris nostre

ecclesie Romane hacificus haberetur, per venera-

biiem dominum et patrem nostrum abbatem Belli-

loci (3), quem Parisius magestati vestre direximus,

affectum nostrum, rei eventum semper (4) precur-

rentem, duntaxat viam nobis Dominus aperiret,
excellenti providentie domini cardinalis et vestre

studuimus intimare, nosmetipsos, cum omnibus,

sacrosancte mandato Ecclesie et vestri diu exoptato
dominio offerentes. De quo cum reverendus do-

minus cardinalis suas nobis venerandas, per dictum

dominum abbatem Belliloci, litteras.remisisset, in

Domino nos super hujusmodi commendando,

circa litterarum calcem addidit ut quod dictus ab-

bas venerabilis pro nobis in istis laboraverat,

apertius et diligentius per eumdem sibi et vestre

glorie intimaremus quod apertius et diligentius

nos, servi Yestri, cum gaudio fideli et sincera inter-

pretatione intelligentes ut nostras siquidem animas

in vestris manibus poneremus, affectum nostrum

diutissimum in eo instanti promptum deduximus ad

effectum, offerentes et supponentes~~ et subjicientes
in manu dicti abbatis Belliloci, qui super his domini

(1)D. Vaissete,omni.
(2) D. Vaissete, in tonutn.

(3) L'abbaye de Belloc en Rouergue.
(4) D. Vaissete, super.

(5) D. Vaissete, ~œce/t~n?.

M D. Vaissete, his.

cardinalis mandatum receperat, et Guilaberti Car-

boneIII, dilecti et fidelis bajuli domini episcopi To-

losani, nos ipsos et omnia castra nostra, et homines

nostros, et terras nostras et omnia nostra Domino

Deo et mandato sacrosancte Romane ecclesie et

domini cardinalis, et misericordie et dominio ves-

tro jurantes hec et firmantes super sancta quatuor

EvangeHa corporaliter propriis manibus tacta, tra-

dentes vobis presentes litteras in testimonium contra

nos in perpetuum valituras, si unquam secus, quod

absit, fecerimus, aut si unquam mandato vestro et

sancte Ecclesie adversemur, sigillique nostri, ad

robur majus, munimine connrmamus; quod idem,
diu est, fecimus in manu domini venerabilis J. de

Aragone archidiaconi Carcassensis, qui mandatum

in facto nostro receperat domini venerabilis patris
nostri P. (Petri) Dei gratia electi Narbonensis, sicut

ejusdem reverende littere monstraverunt~). –Ves-

tram idcirco, illustris domine, excelsltudlnem/ exo-

ramus, precibus lacrimosis magestatis vestre pedes

irrigando cum lacrimis, quatinus nos servos vestros

sub alarum vestrarum dignemini recipere misericor-

dlter<eiamento. Nunquam enlm< amp]Ius, dum

vita nobis fuerit, a mandato vestro et dominio rece-

demus. Datum apud Podium Laurentium, \'j. idus

junll.
Cette pièce a été publiée par D. Vaissete, Hist. du Languedoc,

t. I!I, pr., col. 314, ex Registro curice ~a/tc/< Nous avons cru

devoir relever les fautes du texte de D. Vaissete, pour prouver par
un exemple combien il est important de recourir aux originaux.
Sceau de Sicardde Puylaurens, en Languedoc( Aude, arr. de Limoux);
cire blanche, double queue décrit dans l'Inventaire sous le no 3332.

1787 Entre le pont de Sorgues et Avignon. 1226. 9 juin.

Declaratio Romani, ~0~CO Sedis legati, ad-

versus ~~<?K!OM6MSeSob multiplices eorum in

Ecclesiam et regem T'y~MC~ injurias.

(J. M8. Albigeois,n°s5 et 6. Originauxscellés.)

Romanus, miseracione divina Sancti Angeli dia-

conus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, omni-

bus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

(7)D. Vaissete,vobis.
(~) D. Vaissete, ponentes.
P) D. Vaissete, monstraverant.

(~) D. Vaissete, nece~t~M~ON.

(~) D. Vaissete, mMefi'co~i'fp.

(~) D. Vaissete ):o~.
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Ad universitatis vestre notitiam credimus perve-
nisse cives Avinionenses jam per decem annos et

amplius excommunicationis sententia fuisse !igatos,

pro eo quod R. (Raimundo), filio R. (Raimundi)

quondam comitis Tolosani, non solum fautores,

set etiam adjutores extiterant, ita quod tota terra,

que de mandato Ecclesie fuerat, exclusis hereticis,

acquisita. fuit postmodum per ipsorum factum

amissa. Qui etiam Waldeuses a tongis retro tempo-

ribus receptaverunt, et adhuc etiam non verentur

pubtice rcceptare.–Quorum omnium satisfaetionem

Hc~e, ut ex postf~cto apparuit, promittentes, nun-

cios suos ad nos in Franciam destinarunt, per

quos obsides in tuto loco, et castra pro securitate

satisfact.ionis ad mandatum Ecclesie faciende, pro-
miserunt. Ad que recipienda, cum nostrum specia-
Icm nuntium misissemus, retro, more solito, abeun-

tcs. adimptere obiata penitus recusarunt.-Tandem

autem, prout nostro incumbebat officio, persona-
liter accessimus ad partes ipsorum, ut probaremus

si forsitan corum indurata malicia reciperet medici-

nam maxime cum ipsi, sicut prediximus, per nun-

cios et litteras, emendationem pluries promisissent.
Et ~)cc< pote~tates et quidam a)ii, pro se et pro tota

universitate, nobis jurassent quod nos.tris parerent

précise mandatis, castra restituèrent, et etiam obsi-

des darcnt, Yenire tamen contra juramentum pres-

titum non verentes, quedam castra occupata ab

ipsis, que restituere tenebantur, non restituerunt

omnino. Cumque obsides nobis dare deberent, et de

certis personis certoque obsidum numero esset ac-

tuni, licet partem eorum dederint, non tamen dede-

runt quot et qua!es fuerat constitutum.–Quinimmo,

ad sue iniquitatis augmentum, nobis, regi Francie,

et exercitui crucesignatorum per civitatem suam

transitum uegaverunt, licet a dicto rege, per paten-

tes litteras, de indempnitate sua et omnium bono-

rum suorum. plena eis fuisset securitas repromissa,

nobis, dicto regi, et aliis crucesignatis et parti

exercitus, que non sine magno discrimine pontem
eorum transierat, victuatibus contra promissum
suum penitus denegatis, victualia quoque, que fa-
milia dicti régis et aiii quidam crucesignati in

civitate ipsorum emerant, dimittere noiuerunt

ipsum prctium cum victuatibus retinentes. Nonnut-

los etiam de Xpistianorum exercitu iuterncere pre-

sumpserunt alias, dampna gravia et injurias nobis

et exercitui irrogando, quod emendare contempse-

runt, per fratres Predictores et alios religiosos ex

parte nostra diligentius requisiti. –Ne ergo tot inju-

rie, in Xpistiani nominis injuriam, re!inquerentur

inulte, et ex hocheretica pravitas perniciosius pulu-

laret, que, de ipsorum auxifio et favore potissimum

con6sa, tanto tempore in suo perduravit errore, de

prelatorum et aliorum bonorum et retigiosoruia
Tirorum consilio, dicto régi et aUis crucesignatis

injunximus, et sub debito voti ejmissi districte preci-

pimus ut, accingentes se pro Xpisti nomine Til'iilter

et potenter, civitatem Avinionensem purgarent ab

heretica pravitate, et illatam exercitui Xpistiauo in-

juriam vindicarent, salvo jure ecclesiarum, Impera-

toris et aliorum cathoHcorum, sicut in gênerai con-

cilio continetur.– Nos autem in hujus rei noticiam

pleniorem, presentes litteras exinde confectas, nostro

et prelatorum, necnon et magnatum qui adorant

sigillis fecimus sigillari. Datum inter pontem Sorgie
et Avmionem, v. idus junii, anno Domini M.CC.xxvt.

Nouspublionscettedéclarationd'aprèsla piècecotée.'i&tycoM,
n° 5, dont le texteest le mêmeque celuide la piècecotéet)°6,
saufquelquesraresvariantesd'orthographequi n'ont aucuneim-

portance.Le n" 5 porte la trace de vingt sceauxpendantssur
doublequeue;il n'y enavaitquedix-huitau n° 6. Mais,a part la
différencede nombre,cessceauxparaissentavoirété les mêmes
danslesdeuxpièceset rangésdansle mêmeordre. Malheureuse-
ment la plupartontdisparu; il n'en resteque cinqà la première
pièceet six à la seconde,encorecesderniersne sont-ils,en ma-

jeurepartie, que desfragmentsdont les légendesont compléte-
mentdisparu.Or, commele nomdesprélatsn'estpas relatédans
l'acte, il est impossiblede savoird'une manièrecomplètequels
étaientceuxqui, par l'appositionde leurssceaux,avaientadhéré
à la déctarationdu tégat.DomVaissete,qui a eu ce document
entre lesmainsà une époqueoù lessceauxexistaientencore,et

qui l'a publié,Ilistoirçdu Za<t'«'</oc,t. JH, pr., col.309et 310,
ajouteà la suitedu texte Il ya deux originauxde cellecharte
scellésdu seeau</t;cardinal légatet de dix-neufautres~ccaMA',
~at'o~' de ~'at'c/tct'cyuede /!e!m~,des évêquesde 7,a)!~)'e!,Char-
h'e~,Laon, T)'ey[t!e)',etc. li est fâcheuxqu'iln'ait pasété plus
loin, ce qui, par parenthèse, prouvecombientes etc. peuvent
présenterd'inconvénients.Voicil'indicationdes sceauxqui sub-
sistentencore,soiten entier, soitpar fragments

1. Romain, légat, cardinal-diacre de Saint-Ange !'t jFbt'o Pis-

ctMm, sceau décrit dans l'Invenlaire sous le )i° 6130.

2. Guillaume M de Joinville, archevêque de Reims. (/):~e)t(.,

n° 63't5.)

6. Anselme de Mauny, évèque de Laon. (/)i~e)t(., n° 6636.)
7. Hugues II de Montréal, évoque de Langres. (~fpnh, n" 6618.)

8. Gautier, évêque de Chartres. (7)!Mnt., n° 6568.)
10. Pons, évèque d'Arras. (&MH< n° 6461.)
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Pauli ~?M'6MSad omnimodam domini regis
!?o~MM~<e?M~e~eo~yerHK~.

(J. 400. Promesses, n° 73. Original.)

Ludovico, Dei providentia illustrissimo Franco-

rum regi, Isarnus de Sancto Paulo et Sicardus de

Podio Laurendo, domini castri Sancti Pauli, et con-

su)es et universi milites et barriani ejusdem castri,

fideles ejus et devoti in omnibus et per omnia, salu-

tem et pedum oscula, cum subjectione et reverentia

et devotissimo famulatu. Vestre regie dignitatis

magnitudini presenti pagina fieri volumus manifes-

tum quod, ad saluberrimam amonitionem patris nos-

tri et domini reverendi G. (Guillelmi), Dei gratia ah-

batis Castrensis, a quo etiam seu a monasterio Beati
T .1 1' J- r-t_ 1 t _°

Beneuictl de Castris detinetur castrum superius nomi-

natum, et in quo fervor fidei et E ce! este et erga vos

devotio reftorescit, super his super quibus excom-

municati fuimus temporibus retroactis per legatos
Romane curie vel ipso jure, gratutanti animo jura-
vimus stare universis et singulis mandamentis do-

mini cardinalis, secundum exactam a nobis super
eo formam, a predicto abbate prudenter et sollemp-
niter ordinatam, vestreque excellencie fidelitatem ju-
ravimus reverenter, nos et nostra in vestra ponentes